کمی بعد، در بهار 1950، سرویس های آمریکا و بریتانیا به دوّمین عملیات کودتایی خود در آلبانی دست زدند ولی باز شکست خوردند. توطئه گران سمج آمریکایی-انگلیسی دست بردار نبودند و در پائیز 1950 عملیات تهاجمی سوم خود به آلبانی را از خاک ایتالیا شروع کردند. این اقدام نیز با شکست مواجه شد.

و بالاخره، **سوّمین عملیات بزرگ مشترک سیا و ام. آی. 6 کودتای 23 ژوئیه 1952/اول مرداد 1331** **ژنرال محمد نجیب پاشا در مصر بود که به سلطنت ملک فاروق پایان داد. مورخین اطلاعاتی آمریکا، مانند ویلبر اولان و جان رانلاک، در کتب خود درباره نقش سیا در این کودتا سخن گفته اند.** این کودتا حدود یک سال پیش از کودتای 28 مرداد 1332 انجام گرفت و کریمیت روزولت، که در آن زمان به عنوان استاد تاریخ دانشگاه آمریکایی بیروت و رئیس انجمن آمریکایی دوستداران خاور نزدیک در

در کتب و مقالات یکی پس از دیگری بر تفاوت فاحش میان سیاست‌های دو دولت ترومن و آیزنهاور در قبال ایران تأکید می‌شود در حالی که بررسی‌ها شواهد به سادگی روشن می‌سازد که چنین شکاف فاحشی وجود نداشته است. در واقع، چرخش سیاست‌های آمریکا در قبال ایران در دوران دولت ترومن صورت گرفت و مهم‌ترین دلیل این مدعا سند شماره 1 / 136 شورای امنیت ملی مورخ 20 نوامبر 1952 /

29 آبان 1331 است. [13]

این سند به شکلی آشکار مهاجم تر و یکسویه تر از اسناد مشابه پیشین است و بیانگر تمایل فزاینده دولت ترومن به مداخله مستقیم در امور داخلی ایران، در صورت لزوم، و نیز به پذیرش مخاطرات جنگ، سند فوق نشان می‌دهد که در سیاست آمریکا در قبال ایران تغییری رخ داده و این تغییر در دوران متاخر دولت ترومن است.

(ص 217) گویی تعمدی در کار است که یک آمریکایی در ایران، پس از 11 سپتامبر، در اتاق 911 جای داده شود!

پادداشت: رویال داچ شل و پالایشگاه نفت آبادان

مشاور آورل هریمن، نماینده ترومن و دوست صمیمی چرچیل، در مذاکرات او با دولت مصدق والتر لوی بود. رونالد فری بر می نویسد: «آورل هریمن در خلال مسافرتش به تهران در ماه های ژوئیه و اوت 1951/ تیر و مرداد 1330 با کمک والتر لوی مشاور نفتی اش بیهوده تلاش کرد به مصدق و مشاورانش توضیح بدهد که عملیات اجرایی به ویژه در مورد پالایشگاهی به عظمت و پیچیدگی آبادان نیازمند به کار گرفتن یک سازمان یکپارچه است نه استخدام کارشناسان خارجی به طور انفرادی.» (مصدق، نفت، ناسیونالیسم ایرانی، ص 297)

با توضیحات بعد روشن می شود که منظور از این «سازمان یکپارچه» مجتمع نفتی رویال داچ شل است.

اجسون، هریمن و سایر مقامات دولت ترومن در مذاکرات آبان 1330/ اکتبر 1951 در آمریکا بر سر مالکیت

پالایشگاه آبادان به شدت بر مصدق فشار می آورد. فری بر می نویسد: «درست پیش از ملاقات با اچسون، در 24 اکتبر/ 2 آبان مصدق به طور فوق العاده محرمانه موافقت کرد که **پالایشگاه آبادان به شرط آن که تحت کنترل انگلیسی ها نباشد می تواند در مالکیت خصوصی باقی بماند**.